Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio
Missæ, ...

Bosco, Jean a

Lovanii, 1667

Concl. IV. Utrique præcepto Communionis, tum Divino, tum Ecclesiastico,
satisfit per Communionem sacrilegam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

Reg. 23. de Reg. juris in 6. Sine culpa, nisi sub sit causa, non est aliquis puniendas. Quis autem ambi git peccatum præteritum esse causam? Nonne fut suspenditur propter furtum præteritum, estd de facto amplius non peccet?

30.
Probarur
ex Conc.
Latere.

Urget; illa penitentia coguntur ad communicandum. Nego; & ostendo ex verbis Decreti Late ranensis: Alioquin inquit, & vivens ab ingressu Ecclesie arreatur, & moriens ecclesiastica careat sepul turam. Que cena, ut liquido confat, non adhucetur ut aliquid fiat; sed quia factum non est.

Potest in
fungi per
modum
penit.
quod postea
communi-
cantur.

Si autem à me queritur, quare ergo celesetur à poena, quando reus offert communicare? Resp. quia offert satisfactionem. Et si dixeris, hoc ipsum posse ei injuri per modum penitentia, quod com munitent postea, quis me arguet de errore? In jungitur ergo, ut primâ opportunitate communient, & ecce obligantur in conscientia, sicut obligantur penitentes, quibus Confessorius pre cipit communicare in satisfactionem pro peccatis commissis. Sed de hac obligatione hic non queritur. De qua ergo? De illa, qua præcedit oritur ex præcepto Ecclesiastico Communionis Paschalis.

31.
Differens
ex consilio
Confessoris
tenetur po-
stea com-
municare.

Dices; qui ex consilio proprii Sacerdotis, seu Confessoris distulit Communionem, tenetur poste a ex eodem præcepto, ex quo tenebatur com muncare in Paschale: ergo etiam qui ex malitia distulit, ne alioquin malitia ei patrocinetur.

Id enim in
lege pra-
scrubitur.

Resp. Neg. Consequentiam; quia prius in te xtu exprimitur, non posterior. Unde si simili modo loqueretur præceptum audiendi Sacrum in diebus Festi, deberet differens de consilio Sa cerdotis supplere postea Missam, non alter, qui omisisset ex malitia. Eodem modo sicut ille, qui ex malitia celebravit non confessus, non tenetur quamprimum confiteri, scilicet qui celebravit ex necessitate.

32.
Rodriguez.

Neque talis reportat commodum ex malitia, sed magnum incommode; scilicet offensam Dei & legis transgressionem, quam legem alter procedendo ex consilio Confessionarii non transgreditor.

Ita in
falsis;

qui differt ex iusta causa, per se ex cussante à communicando hic: & nunc in Pasch ale, tenetur postea: ergo &c. Responderi posset primò Neg. Ante cedens; sicut non tenetur audire Missam feria secunda, qui die Dominicâ fuisse legiūmē impeditus. Ita docet Emanuel Rodriguez Sum. c. 64. n. 1.

Idem vide
tutus aliqui
bus dicen
dum de
omniente
ex iusta

Respondeatur secundò Neg. Consequentiam; nam eis ius tantum loquar de illo, qui abstinet à Communione ex consilio proprii Sacerdotis, id si potius exempli ordinarii gratia, quia videlicet dum est iusta causa, solet homo timoratus non fidere proprio iudicio, sed Confessorius.

Mens itaque legis est eadem & generalis, quando iusta causa & impedimentum adest, cum etiam arbitrium Confessorii debeat in iusta causa fundari, ut prolongatio temporis sit iusta. Cate-

roquin qui haberet impedimentum de se excusat, si ad securitatem experteret arbitrium pio priu Sacerdotis, deberet postea ex lege iili con municare. & non si tacuisset; quod videatur absconsum. Unde sic docent Armilla & alii, tenentes alioquin unicum tantum dari præceptum com muncandi, scilicet in Paschale, quod cum illo de per se expirat.

In sententia, quæ agnoscit duplex præceptum, existimo quando impedimentum fuit sufficiens de se, Communionem sine ulla alia causa differi posse usque ad finem anni; scilicet si impedimentum de se non erat sufficiens, licet bene, ut ex consilio Confessorii ad tempus à Communione abstineret; tunc enim ex vi Decreti obligabitur communicare tempore à Confessionario praefi xto. Hac enim unica videtur esse mens Conclii, videlicet, ut qui de se tenetur in Paschale com muncare, possit ex aliqua rationabili causa ex iudicio proprii Sacerdotis ad certum tempus ab ipso prescribendum Communionem diffiri, quasi per communionem unius Communionis in aliam. Qui autem per se liber est ab obligatione præcepti, non indiger communcatione aut dispensatione.

Hinc si quis non solum in Paschale, verum etiam rōto reliquo tempore anni iustè foret impeditus, vel nullam haberet obligationem com muncandi ratione anni præteriti, si cum anno expirat præceptum, vel obligaretur pro prima opportunitate, si præceptum non expirat; scilicet si impedimentum de se non erat sufficiens, sed distulit, alioquin obligatus, ex consilio Confessorii: tunc siquidem, ut statim dixi, obligaretur pro tempore à Confessario præscripto; proxime quidem ex præcepto Confessorii, removet autem ex Decreto Concilii, quod talem dedit Confessoris potestatem.

Porrò ad argumentum soprà pro sententia Armillæ, dico, nihil refere, si ad securitatem consulat Confessarium, dummodo judicit Confessorius causam per se esse sufficiemt.

Hocque de secunda parte Decreti. Tertia non minorem habet difficultatem. Sed quia illa sufficiens (inquit Pontifex) reverenter. Hic jam queritur, de qua reverenter Decretum loquatur, an de sola externa, an vero etiā de interna, id est, debita dispositione ad effectu gracie? Pro response sive

CONCLUSIO IV.

Utrique præcepto Communionis, tum Divino, tum Ecclesiastico, satisfit per Communionem facilelegam.

I Ta Doctores communiter contra Franciscum Sylvium 3. parte q. 80. art 11. & quotidianum alios. Ratio sumitur ex generali regula, quam tradunt Theologi in materia de legibus. Quia lex præcipiens actum, præcipit solum substantiam

item ejus, non verò modum; nisi modus sit essentialis actui secundum se, vel prout sub legem cadit. Sicut quia attentio interna probabilitas est de essentia orationis; ideo qui ex aliquo præcepto tenetur orare, tenetur ex consequenti attendere orare. Item quia diligere Deum super omnia est de essentia dilectionis charitatis, idcirco præceptum charitatis obligat ad diligendum super omnia.

Contrà verò, suscipere Baptismum cum gratia effectu, jejunare cum merito, Missam audire, vel legere Horas propter Deum, non est de essentia horum actuum, & ideo talibus præceptis non intelligitur ille modus comprehensus. Unde licet quis in statu peccati mortalis, vel ob finem mortalem jejunaret, Baptismum suscipere, Missam cum debita attentione au- dire &c. impleret præceptum.

Alioquin, ut bene notat Scotus 2. dist. 28. q. unicà n. 3. in fine: *Quicumque commisit peccatum mortale, si postea non occidit, quia Deus præcipit non occidere, si etiam non fuerit, quia Deus præcipit non furari, peccat mortaliter: similiter si servat Sabbathum, etiam quia Deus hoc præcepit, peccat mortaliter.*

Hoc autem dicere (prosequitur Doctor n. 4.) non videatur aliud, quam pervertere omnes, qui semper commiserant peccatum mortale, ut nullum bonum opus ex genere postea faciant: ad quod tamen alias sunt adiutorii; cum tamen suadendi sint, & movendi ad oppositionem, ut scilicet faciat bona opera ex generi, quia illa disponunt eos ad gratiam ciuitatis & sanitatis obtinendam.

Similiter existens in charitate potest facere aliquod opus præcepti, non tamen motus ex charitate, sed ex pietate & mansuetudine naturali, vel ex aliquo alio non referendo tunc actualiter ad finem ultimum, ita quod ista impletio operis præcepti non efficiat sibi meritaria, quod si reveretur servare præceptum secundum intentionem mandantis, ut scilicet per ipsum possit finem pertingere, tenetur tunc ad meritum, & tunc peccaret mortaliter faciendo tale opus, quod est bonum ex genere, & ex præcepto: quod est absurdum. Hec Doctor Subtilis.

Porrò quæ Baptismi, eadem est ratio præcepti Communonis: enim verò verba Scripturæ & Ecclesiastici Canonis nihil aliud requiriunt, quam ut verè, id est, sacramentaliter manducare Corpus, & bibas Sanguinem Domini, quo modo manducant & bibunt etiam peccatores, teste Tridentino scil. 13. cap. 8. ibi: *Quodam enim docuerunt sacramentaliter dumtaxat id sumere, ut peccatores. Quamvis enim actualiter ipsi non conferat effectum gratiarum, equidem conferret, si essent dispositi; hoc autem est sacramentaliter manducare, & bibere, nempe realiter lumere species consecratae, quæ, quantum est de se, natura sunt conferre effectum gratiae suarent, et si de facto propter obicem peccati non conferant.*

Ex quo patet infidelem, id est, non bapti-

zatum, minimè satisfacere posse huic præcepto, Infidelis non potest satisfacere præceptum Communonis. qui non potest manducare Corpus, & bibere Sanguinem Christi sacramentaliter; quoniam non est magis nota Eucharistia conferre illi gratiam, quam bestie. Idem propter tandem rationem communiter dicitur de homine baptizato, etiam justo, qui planè involuntarie suumeret Sacramentum; quod an verum sit, superius discussimus. Modò

Obicitur primò contra Conclusionem: *Jure* 36. *divino tenetur peccator Communione præmittere Confessionem ex Apostolo 1. ad Cor. 11. v. 28. Probet autem scriptum homo, & sic de pane* Objecatio prima. *illo edat, & de calice bibat. Ergo præceptum diuinum Communonis obligat ad statum gratiae: ergo etiam præceptum Ecclesiasticum, quod solum est determinatio temporis, quo præceptum diuinum est adimplendum.*

Resp. Negando primam Consequentiam: *Responda nam illis verbis non exprimitur præceptum affirmativum Communonis, sed aliud negativum, id est naturale Religionis prohibens accedere indigne; contra hoc postremum peccat, qui accedit ad Sacramentum in malo statu, secus contra primum.*

Contrà; saltem ex præcepto illo negativo Instans; colligimus Communonem præcipi ut verum actum Religionis; non est autem talis nisi perfectè circumstantiatum, id est, ut non solum exterioris videatur Deo cultum deferre, quia hæc est religio Pharisæa; sed etiam ut cum interiori reverentia Sacramentum suscipiatur, quæ reverentia longè absit ab eo, qui cum conscientia polluta Sacramentum accipere præsumit.

Resp. Solum colligitur illam fuisse intentio Solvitur. Nemo obligatur ad intentio nem extrinsecam Legifactoris, extrinsecum Legifactoris, ad quam nemo obligatur ex vi præcisæ præcepti Communonis. Quippe non illa intentio est anima legis, sed intentio intrinsecæ, id est, quam habet ex ipsius forma legis. Pro quo

Nota duplimente esse intentionem præcipientis; una, quā vult finem, propter quem præceptum dedit; altera, secundum quā vult subditos obligare: v. g. Princeps aliquis, ut tantum securius possit hostem invadere, præcipit subditis munire suum castrum: subditis munientes castrum satisfaciunt intentioni Principis, secundum quam voluit eos obligare, esto vel ignorantia munitionis, vel si sciens, nequaquam propter illum operentur.

Ad præpositum: licet Deus dando præcepta, & specialiter præceptum Communonis, intendat gratiam sanctificantem, & vitam æternam fideliiter ea observantibus tribuendam; non tamen intendit homines ad id intendendum obligare: alioquin iuxta doctrinam Scotti supra, qui abstineret à fornicatione propter solam honestatem naturalem, peccaret mortaliter, quod est absurdum.

Præcipit quidem Deus modum charitatis; sed conditionaliter, juxta illud Matth. 19. v. 17.

Matth. 19.

Si vis ad vitam ingredi, serva mandata, scilicet ex charitate, siquidem obseratio mandatorum sine charitate non est meritoria vita eterna.

Objec^{tio}
solvens

Contra; non solum sub conditione effectus, si vis accipere gratiam sacramenti; sed absolu^te præcipit Deus dignam sumptionem Sacra-
menti. Resp. cum distinctione: præcipit per
præceptum affirmativum Communionis, Ne-
go: per præceptum negativum Religionis non
faciendi injuriam Sacramento per sacrilegam
susceptionem, Concedo.

38.

Matth. ult.

Marc. ult.

Joan. 3.

Aliud est
præceptum
communi-
candi, aliud
digne com-
municandi.

Probatur.

39.
Per facili-
gam Con-
fessionem;
si fuerit va-
lida, fuisse
præceptio-

Differen-
tia inter pre-
cepta sumen-
di cibum
corporalem
& spiritua-
lem.

qui per revelationem sciret absque Communio-
ne vitam spiritualem conservandam fore, & au-
gendam.

Si ergo à me queritur, quomodo prædicta
verba Decreti, nimirum, *Suscipiens reverenter*,
sint intelligenda? Respondeo de reverentia ex-
terna: vel si de interna, solum continent con-
suum & monitionem, fidelibusque revocant in
memoriam ius divinum Religionis, quod præ-
cipit sancta sancte & reverenter tractari.

Si enim voluerit Ecclesia præcipere rever-
tentiam internam jure divino naturali requisitam
ad obtinendum Eucharistia effectum (ut omi-
tam, quod non possit præcipere actus merè in-
ternos, qui ad substantiam actus externi, vel
saltē quatenus est certa specie moralis, mi-
nimè sunt necessarii, prout communius docetur
in Tract. de Legibus) in vanum certe consti-
tuisset poena sententia, id est, per ju-
dicem infligenda, cum iudex in foro externo
non possit judicare de occultis, argumento
cap. unici, Ut Ecclesiastica Beneficia sine dimi-
nutione conferantur, ibi: *Quoniam etsi locum Dei
tenemus in terris, non tamen de occultis patimus
divinare.*

Idem legitur scripsisse Stephanus V. Hum-
berto Episcopo Moguntino, & refertur 2. q.³ cap. 2. o. ibi: *Spontaneè enim Confessio, vel te-
stium approbatione publicata delicta, habito pre oca-
sti Dei timore, commissa sunt regimini nostro iudi-
care. Occulta vero & incognita illi sunt relinquenda,
qui sola novit corda filiorum hominum.*

Hinc Concilium Tridentinum sess. 24. in Tria-
decreto de reformatione Matrimonii cap. 1.
*Cui, inquit, malo (scilicet adulterio occulto)
cum ab Ecclesia, qua de occultis non indicat, succur-
rit non posse &c.*

Ex quibus iuribus aliqui inferunt, Eccle-
siam, etsi voluerit, non potuisse præcipere re-
verentiam internam necessariam ad effectum
Eucharistia, sicuti non potuit præcipere, adeo
que non confiteretur præcipite, dispository
necessariam ad effectum Sacramenti Peniten-
tia.

Sed, salvo meliori, illa iura hoc nullatenus
probant: nam clarissimum est, quod loquuntur
de foro externo: agunt siquidem de peccatis
externis per accidens occultis, de quibus Ec-
clesiam in foro interno judicare, nemo Ca-
tholicus potest dubitare.

Quidquid ergo sit de potestate Ecclesie,
quam aliqui probabiliter ipsi adscribunt, etiam
in actus merè internos pro foro conscientis,
clarum est ex poena adjuncta, Ecclesiam in pre-
senti decreto illâ potestate non fuisse ulam.
Nec obstat; quod hodie in quibusdam Ec-
clesiis imponatur poena late sententia, excom-
municatio, vel alia quæcumque; quia illi lex
merè penalitatis, que non obligat ad actum, sed
supponit actum aliunde prohibitum vel præ-
ceptum.

Ad

Ad summum itaque præcipit Ecclesia reverentiam externam, aut certè internam, quæ Christum recognoscamus præsentem; quæ etiæ præcepta fore, potest cum insufficienti dispositione ad effectum Eucharistie, adeoque cum Communione sacrilega, consistere; sicut constitutus in malo statu potest reverenter cum Deo loqui.

Sic itaque explicatâ tertia parte Decreti, progedior ad quartam & quintam, quæ parvam, vel nullam habent controversiam; & ideo breviter expono incipios ab ultima, quæ imponeat penam non servitibus præceptum, Communione his verbis: *Aliquam & vivens ab ingressu Ecclesie areatur, & mortuus Ecclesiasticus caret separatur.* Constat autem apud omnes hanc penam esse ferenda sententie, & ideo ad eam transgressor non obligatur, antequam per judicem infligatur.

Restat pars quarta; *Nisi foris, inquit Pontifices, de proprio Sacerdotio consilio, ab huicmodi percusione duxerit abstinendum.* Circa quamqueritur: *Quis sit iste proprius Sacerdos?* Resp. omnis, qui eo tempore potest Confessio-nem excipere, sive potestate Ordinaria, ut sunt illi, qui ex officio habent curam animarum; sive ex delegatione Pontificis, ut Religiosi Mendicantes; sive ex speciali licentia Episcopi vel Parochi, ut reliqui Confessarii ad Confessio-nes audiendas tempore Paschatis peculiarter ab Ordinariis deputati.

Ratio est; quia consilium differendi Communione lèpē sumendum est ex conscientia penitentis, scilicet quia Confessio generalis est præmittend; al penitens ad perfectiorum dolorem disponend; &c. Ergo qui delegat potestatem absolvendi, eo ipso etiam censetur delegare potestatem Communione differendi, prudenter expensis impedimentis & causis abstinendi pro isto tempore. Et ita habet praxis communis, quæ idem declarat circa parvolorum Communione inchoandam, vel absolutè differendam.

An autem illi, qui Communione differunt ex consilio Confessarii, teneantur postea communicare, iam ante resolutum fuit pro parte affirmativa.

Dices; Sacerdos avertit ab illis obligationem communicandi hoc anno: ergo non tenentur sequenti anno bis communicare, semel pro anno præterito, & semel pro præsenti. Consequen-tia tenet: quia non tenentur hoc anno bis communicare, nisi quia tenebantur præcedenti anno semel; at tunc non tenebantur ob Sacerdos dispensationem, ut ponimus: ergo &c. Ita illi, qui annum computant à Paschate in Pascha; quamvis etiam similis objectio in alia computatione locum habeat.

Resp. ergo, suppositum esse falsum: non enim Confessarius dispensat cum illo, seu non tollit; sed differt, aut commutat obligationem

communicandi pro hoc anno, in obligationem communicandi altero anno. Nec enim potest præcepsum Superioris immutare absque speciali commissione, quæ neque ex hoc loco, neque ex aliis iuribus fatis colligitur ad dispensandum, bene ad diffundendum vel commutandum.

Sed numquid ex his verbis rectè colligitur tertiæ fideles Communione Paschalem apud proprios Pastores implere, vel alibi de eorum licentia? Non puto quod efficaciter, præcisè ex vi verborum; nam longè diversa sunt com-municare ex manu proprii Sacerdotis, & Communionem differre ex consilio proprii Sacerdotis: potuerit sanè Ecclesia rationabiliter velle unum, & non alterum, potuisse, inquam, rationabiliter committere unicuique Sacerdoti administrationem Eucharistie; dilationem autem, utpote quæ non debeat fieri nisi ex justa causa, reservare iudicio proprii Sacerdotis, tamquam magis idonei ad causam illam dignoscendam.

Interim communis praxis & sensus fide-lium, nec non variae declarationes Pontificum, qui in privilegiis Regularium faciunt exceptionem Communione Paschalis, ita vi-dentur hanc legem interpretari. De quo infra, ubi de Ministro Eucharistie.

His ita de Communione Paschali constitutis, restat dubitatio; an extra tempus Paschale omnes vel aliqui fideles obligentur præcepto Ecclesiastico ad sapientiæ communicandum? Pro-negante dubii parte facit, quod si alia extarent tempora Communione, id debuisset Ecclesia in verbis predictæ legis declarare, ne daretur fidelibus occasio errandi.

Nihilominus cum communis sententia dico:

CONCLUSIO V.

Omnes Fideles præcepto Ecclesiastico tenentur communicare in articulo mortis.

Articulus mortis à periculo mortis pro priè in hoc distinguitur, quod articulus mortis importat statum disponentem ex natura sua, & perse ad mortem, ut cum valetudo à medicis ita desperata est, ut illorum iudicio paulò post mortem sit allatura. Periculum vero dicitur status, qui est natura suâ & per se ad mortem non disponit, tamen per accidens ratione circumstantiarum, quæ proximè mortem inferre possunt, talis est, ut frequenter cum mors subsequatur: tale periculum est, cum imminet prælum, naufragium, partus diffi-cilis &c.

Equidem Auctores plerumque periculum mortis cum articulo confundunt; quod & jus facit; nam cap. *Eos qui, z. de Sententia Ex-*

munione
non diligat
sat. sed
commutat.

45.
An Com-
munionem
Paschalem
danda sit
pro propriis
Parochiis.

46.
Articulus
mortis à
periculo
ejusdem di-
stinguitur.

Oo 3 com-